
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 12/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 giugno 2008, n.
795
 
POR Puglia 2000-2006, Complemento di Programmazione: Asse V, Misura 5.3 “Azioni formative e
piccoli sussidi”, azione c) “Piccoli sussidi” – Approvazione scorrimento delle graduatorie pubblicate
dall’Organismo intermediario sul Burp n. 117 del 23/08/2007. Impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
- VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 07/06/2007 è stata pubblicata sul BURP n. 83 la determinazione dirigenziale n. 599 del
04/06/2007 di approvazione dell’ Avviso pubblico per il Comune di Taranto, linea di intervento: “Percorso
formativo integrato sperimentale finalizzato all’inserimento dei lavoratori e incentivazione alle assunzioni
a tempo indeterminato (aiuti all’occupazione)”, per la presentazione di progetti cofinanziati dal FSE, dallo
Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del POR Puglia, Complemento di programmazione - Asse V,
misura 5.3 “Azioni formative e piccoli sussidi” azione b) “Sostegno alla piccola impresa in ambito urbano
(de minimis)”.
 
In risposta al summenzionato avviso sono pervenute n.7 candidature, di cui:
 
- n. 2 sono state dichiarate non ammissibili, giusta determinazione dirigenziale n. 1645 del 21/12/2007
pubblicata sul BUR Puglia n. 183 del 27/12/2007 e notificata all’Amministrazione comunale di Taranto –
ai sensi del punto.13 dell’Avviso – per l’inserimento sul proprio sito istituzionale;
 

1



- n. 2 ammesse a finanziamento per un importo di euro 29.389,00, come da determinazione dirigenziale
n. 150 del 18/02/2008 pubblicata sul BUR Puglia n. 41 del 13/03/2008 e notificata all’Amministrazione
comunale di Taranto – ai sensi del punto.13 dell’Avviso – per l’inserimento sul proprio sito istituzionale;si
rappresenta che un soggetto ha prodotto formale rinuncia, con raccomandata del 22/02/2008, acquisita
agli atti del Settore Formazione Professionale in data 27/02/2008 e che l’importo effettivamente
erogabile ammonta a euro 15.982,00;
 
- n. 3 pervenute il 01/04/2008, da valutare, per un importo di euro 77.502,50.
 
Tenuto conto che con D.D. n. 383 del 14/04/2008, pubblicata sul BURP n. 66 del 24/04/2008, sono stati
fissati i termini di scadenza al 15/05/2008 per la presentazione delle candidature.
 
Considerato che per la liquidazione di tutte le candidature pervenute entro il 15/05/2008 si rende
necessaria una disponibilità finanziaria non superiore a euro 100.000,00, a fronte di risorse impegnate
per la realizzazione di tali interventi pari a euro 3.000.000,00.
 
Considerato, altresì, che l’Assessorato al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale della
Regione Puglia con nota prot. n. 257/SP del 22 aprile 2008, al fine di consentire il pieno utilizzo di tutte
le risorse destinate alla realizzazione degli interventi relativi alla misura 5.3, ha richiesto il parere al
Sindaco del Comune di Taranto sull’opportunità di destinare tutte le eventuali risorse residue dell’azione
b), per finanziare lo scorrimento delle graduatorie provinciali approvate, a cura dell’Organismo
Intermediario, nell’ambito dell’azione c) - Sovvenzione globale “Piccoli sussidi” della misura 5.3,
pubblicate sul BURP n. 117 del 23/08/2008.
 
L’Amministrazione comunale di Taranto, con nota prot. n. 32349 del 20/05/2008, ha manifestato il pieno
consenso all’utilizzo delle risorse residue, per le finalità proposte dalla Regione Puglia.
 
Con determinazione dirigenziale n. 649 del 23/05/2008, ai sensi dell’art. 93 della L.R. n.28/2001 e s.m.i.,
è stata dichiarata economia vincolata la somma di euro 2.900.000,00, riveniente dall’impegno di spesa
assunto con atto dirigenziale n. 641 del 03/10/2006;
 
Considerato che la data finale per l’ammissibilità delle spese, delle attività di cui al POR Puglia 2000-
2006, è stata fissata al 31/12/2008, dalla Commissione Europea, con decisione COM(2006)3424
dell’1/08/2006, che, peraltro, dalla corrispondenza intercorsa con l’Organismo Intermediario è emersa la
reale difficoltà allo scorrimento delle graduatorie dell’azione 3, in quanto i tempi di realizzazione delle
attività, di work experiences, risultano non più compatibili con il termine del 31/12/2008, pertanto,
l’Organismo Intermediario procederà allo scorrimento delle graduatorie provinciali dell’azione 1.
 
Per quanto evidenziato, con il presente atto si procede ad impegnare la somma di euro 2.900.000,00
per lo scorrimento delle graduatorie provinciali dell’azione 1, pubblicate sul BURP n. 117 del 23/08/2007,
a cura dell’Organismo Intermediario affidatario della gestione della Sovvenzione Globale “Piccoli
sussidi”, - azione c) della misura 5.3 - così come previsto dalla determinazione dirigenziale n. 668 del
06/10/2006, pubblicata sul BUR Puglia n. 134 del 19/10/2006.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 e succ. mod. e integr.
 
L’U.P.B. 5.2.2 impegna sul bilancio regionale 2008 la complessiva somma di euro 2.900.000,00,
riveniente dalla dichiarazione di economia vincolata effettuata con determinazione dirigenziale n. 649 del
23/05/2008, con imputazione ai capitoli così come di seguito indicato:

2



 
Cap. 1093503 - (quota FSE – Stato)
- euro 2.595.500,00 - mediante prelievo dal capitolo 1110060 “fondo delle economie vincolate” e
reiscrizione al competente capitolo della competenza 2008;
 
Cap. 1095503 - (quota Regione)
- euro 304.500,00 - mediante prelievo dal capitolo 1110060 “fondo delle economie vincolate” e
reiscrizione al competente capitolo della competenza 2008;
 
DETERMINA
 
- di approvare, per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, lo scorrimento
delle graduatorie provinciali dell’azione 1 - pubblicate sul BUR Puglia n. 117 del 23/08/2007, a cura
dell’Organismo Intermediario affidatario della gestione della Sovvenzione Globale “Piccoli sussidi”, -
azione c) della misura 5.3 - così come previsto dalla determinazione dirigenziale n. 668 del 06/10/2006,
pubblicata sul BUR Puglia n. 134 del 19/10/2006;
 
- di dare atto che l’Organismo Intermediario provvederà a pubblicare, sul BUR Puglia, lo scorrimento
delle graduatorie provinciali dell’azione 1, secondo il prospetto riepilogativo presentato con nota prot. n.
81/PSPUG/08 del 03/06/2008, agli atti del Settore;
 
- di impegnare sul bilancio 2008 la complessiva somma di euro 2.900.000,00, riveniente dalla
dichiarazione di economia vincolata effettuata con determinazione dirigenziale n. 649 del 23/05/2008,
così come indicato nella sezione contabile;
 
- di disporre la pubblicazione sul BUR Puglia del presente atto, a cura del Settore formazione
professionale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, é composto di n. 4 pagine:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Settore ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dr.ssa Giulia Campaniello

3


